	REPUBLIKA E SHQIPËRISË
KOMISIONERI PËR MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

PYETËSOR
NË KUADËR TË PROCESIT TË BASHKËPUNIMIT PËR HARTIMIN E MASAVE PRIORITARE DHE OBJEKTIVAVE SPECIFIKË
PLANI KOMBËTAR I VEPRIMIT 2026–2030
Partneriteti për Qeverisje të Hapur (OGP)



	Ky pyetësor u drejtohet organizatave të shoqërisë civile (OSHC), grupeve të interesit dhe publikut të gjerë, në kuadër të procesit të hartimit të Planit Kombëtar të Veprimit për Partneritetin për Qeverisje të Hapur (OGP) 2026–2030. Kontributet tuaja do të shërbejnë si bazë për formulimin e masave prioritare dhe objektivave specifike të planit kombëtar për angazhimin Fushata të informimit dhe ndërgjegjësimit për diskriminimin dhe punen e KMD në zona të ndryshme dhe komunitete lokale në Shqipëri.




SEKSIONI A – VLERËSIMI I PROPOZIMEVE

Lutemi shënoni shkallën tuaj të dakordësisë me secilin prej propozimeve të mëposhtme dhe jepni sugjerimet tuaja.

	Propozimi 1
 Hartimi i materialeve informuese dhe udhëzuese për parandalimin dhe luftimin e diskriminimit dhe të drejtën për mundësi të barabarta, si në përgjithësi, ashtu edhe në raste specifike të diskriminimit në sektorë publikë dhe privatë, apo në fusha  të veçanta si arsimi, shëndetësia, shërbimet publike, punësimi, etj., duke identifikuar të drejtat individuale dhe kolektive të mbrojtura nga ligji duke u përqendruar në grupe shoqërore më të pamundura. 


	Shënoni opsionin tuaj:
	□
	Dakord

	□
	Pjesërisht dakord

	□
	Nuk jam dakord


Nëse nuk jeni dakord, jepni sugjerimin tuaj:

	

	




	Propozimi 2
Shpërndarja dhe transmetimi i materialeve informuese dhe spoteve publicitare në kanalet televizive kombëtare dhe organet e tjera të masmedias me mbulim kombëtar, duke synuar platformat televizive më të përdorura. Të vijohet me shpërndarjen dhe transmetimin e spoteve publicitare dhe materialeve informuese në mbarë vendin përmes një bashkëpunimi të mirë që siguron shfaqjen e tyre në kanalet televizive kombëtare dhe organet e tjera të masmedias me mbulim kombëtar, faqen e internetit dhe në rrjetet sociale Instagram, Facebook, Tik-Tok të KMD-së duke eliminuar pengesat që lidhen me stafet dhe buxhetet e limituara. Të studiohen mënyra bashkëpunimi me organizata dhe institucione partnere dhe televizione të cilat mund të ofrojnë kohë televizive në kuadër të edukimit ligjor të publikut.

	Shënoni opsionin tuaj:
	□
	Dakord

	□
	Pjesërisht dakord

	□
	Nuk jam dakord


Nëse nuk jeni dakord, jepni sugjerimin tuaj:

	

	



	Propozimi 3
Pjesëmarrja në aktivitete publike në zonat rurale ku marrin pjesë nëpunës civil të qeverisjes qendrore dhe qeverisjes vendore, organeve të përfaqësimit profesional (sindikatat, dhomat ekonomike), punonjësit e sektorit privat dhe OSHC-të (që përfaqësojnë personat me aftësi të kufizuara, romët, egjiptianët, LGBTI dhe grupet e tjera  shoqërore më të pamundura, dhe shoqatat me bazë gjinore) mbi drejtësinë, arsimin, shëndetësinë, strehimin, punësimin dhe të drejtat e punës, si dhe shërbimet dhe sektorët e tjerë publikë dhe privatë.

	Shënoni opsionin tuaj:
	□
	Dakord

	□
	Pjesërisht dakord

	□
	Nuk jam dakord


Nëse nuk jeni dakord, jepni sugjerimin tuaj:

	

	



SEKSIONI B – PROPOZIME DHE SUGJERIME SHTESË

Pyetja 1. Propozime shtesë
Duke u nisur nga propozimet e mësipërme, a keni propozime të tjera që dëshironi të parashtroni?
	

	

	



Pyetja 2. Sugjerime në lidhje me aktivitetit e Zyrave Rajonale të KMD-së në Shkodër, Fier dhe Korçë.
A keni sugjerime apo propozime lidhur me aktivitetin e zyrave rajonale të Kmd-së në lidhje me  informimin/ndërgjegjësinin e publikut kryesisht në zonnat rurale.

	

	

	



SEKSIONI C – KONTRIBUTI I OSHC-VE DHE GRUPEVE TË INTERESIT

Pyetja 5. Mënyrat e kontributit
Si OSHC dhe/ose grup i interesuar, si mund të kontribuoni në zbatimin e propozimeve që keni paraqitur? (Mund të zgjidhni më shumë se një opsion)

	
	· Dhënia e idesë/propozimit
· Konsultim
· Bashkëzbatim
· Monitorim

	
	· Bashkërendimi i aktiviteteve

	
	· Ndërgjegjësimi i publikut

	
	· Tjetër (specifikoni më poshtë)



	
	

	

	




	AFATI I FUNDIT PËR DORËZIMIN E KONTRIBUTEVE
Data: 24 Prill 2026
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